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Annotatsiya. Mazkur maqolada po‘lat ishlab chiqarish jarayonida vollastonit (CaSiO₃) mineralidan 

foydalanishning samaradorligining nazariy asoslari koʻrib chiqilgan. Po‘lat tarkibidagi zararli elementlarni 

kamaytirish uchun maxsus shlak modifikatorlari, jumladan, vollastonit qo‘llaniladi. Vollastonit tarkibidagi 

kaltsiy oksid (CaO) oltingugurt bilan reaksiyaga kirishib, CaS hosil qiladi va shlak tarkibiga o‘tadi. 

Shuningdek, kremniy dioksid (SiO2) kislorod bilan bog‘lanib, po‘latdagi oksid qo‘shimchalarning 

kamayishiga yordam beradi. Fosforni yo‘qotish jarayonida esa CaO va SiO2 fosfor oksidlari bilan reaksiyaga 

kirishib, uni shlak tarkibiga o‘tkazadi. 

 Kalit soʻzlar: vallastonit, desulfuratsiya, defosfaratsiya, deoksidatsiya, nometallar, gazlar. 

 

Kirish. Poʻlat qotishmalari tarkibidagi 

nometall qo‘shimchalar va gazlarni 

kamaytirishning zamonaviy usullari, xususan, 

maxsus shlaklar bilan tozalash hisoblanadi. 

Po‘latlarning sifatiga uning tarkibidagi oltingugurt 

(S), kislorod (O), fosfor (P) va zararli oksid 

qoʻshimchalari miqdoriga bog‘liq. Ushbu zararli 

elementlarning miqdorini kamaytirish uchun 

suyuqlantirib olish jarayonida maxsus shlak 

materiallaridan foydalaniladi. Vallastonit (CaSiO₃) 

minerali ana shunday samarali vositalardan biri 

bo‘lib, po‘lat qotishmasining sifati va mexanik 

xossalarini yaxshilashga yordam beradi. 

Vollastonit zaxiralari O‘zbekistonning Navoiy, 

Jizzax, Toshkent va Namangan viloyatlarida 

joylashgan. Mamlakatimizdagi vollastonit xom 

ashyosi ishlab chiqarish hajmi va qayta ishlash 

salohiyati yuqori bo‘lib, ekologik toza va import 

o‘rnini bosuvchi turli sanoat mahsulotlarini ishlab 

chiqarish imkoniyatini yaratadi. O‘zbekiston 

vollastonitining tarkibi va xususiyatlari dunyoning 

boshqa hududlaridagi vollastonit jinslaridan farq 

qiladi [1]. Ushbu mahalliy xom ashyoni 

metallurgiya va quymakorlik sohalarida qo‘llash 

orqali samarali natijalarga erishish rejalashtirilgan. 

Tadqiqot usullari va natijalari. Po‘latlar va 

ularga qo‘yiladigan talablar. Kam legirlangan 

po‘latlar tarkibida asosan C, Mn, Si, Cr, Ni, Mo, Ti, 

Nb va V kabi elementlar mavjud bo‘lib, ular 

mustahkamlik, korroziyaga bardoshlilik, 

payvandlanish qobiliyati va mustahkamligini 

oshirishga xizmat qiladi. 

Po‘lat sifatini pasaytiruvchi zararli elementlar: 

Oltingugurt (S) – Po‘latda mo‘rtlik va yoriqlar 

paydo bo‘lishiga sabab bo‘ladi; 

Fosfor (P) – Po‘latning sovuq haroratda 

mo‘rtlashishiga olib keladi; 

Kislorod (O) – Po‘latda gʻovakliklar va oksid 

qoʻshimchalar hosil qiladi; 

Si, Al, Mn oksidlari – Metall yuzasida 

nuqsonlar paydo bo‘lishiga sabab bo‘ladi. 

Vollastonit - tarkibida kaltsiy va kremniy 

bo‘lgan tabiiy mineral bo‘lib, uning kimyoviy 

formulasi CaSiO₃ ko‘rinishida ifodalanadi. Uning 

asosiy tarkibiy qismlari. Kaltsiy oksid (CaO) 43–48 

%, kremniy dioksid (SiO₂) 50–55 %, temir oksidlari 

(Fe₂O₃, FeO) 0,1–1,5%, oz miqdorda Al₂O₃, MgO 

va boshqalar mavjud. 

Vallastonitning po‘latni tozalashdagi asosiy 

vazifalari. 

Desulfuratsiya (Oltingugurtni kamaytirish). 

Kam legirlangan po‘latlarda oltingugurt miqdorini 

≤0,02% darajasiga tushirish talab etiladi. Vallastonit 

tarkibidagi CaO oltingugurt bilan reaksiyaga 

kirishib, CaS hosil qiladi, bu esa shlak tarkibiga 

o‘tib, po‘latdan ajraladi. 

CaO + S → CaS         (1) 

Oltingugurt shlak tarkibida oksid yoki 

murakkab anion shaklida bo‘lmaydi. Ajralib 

chiqqan oltingugurt anionlarining kimyoviy 

bog‘lanishi uchun shlak tarkibida yetarli miqdorda 

“erkin kationlar” mavjud bo‘lishi kerak. Eng 

samarali kation sifatida kaltsiy ioni (Ca²⁺) 

hisoblanadi. Shu sababli, po‘latni suyuqlantirish 

jarayonida shlak hosil qilish va oltingugurtni 

samarali ajratish uchun CaO yetarli miqdorda 

qo‘shilishi zarur. Avfzalligi shundaki, Vallastonit 

an‘anaviy ohak va dolomitga qaraganda tezroq 

reaktsiyaga kirishadi [2,3,4,5]. 

Deoksidatsiya (Kislorodni kamaytirish). 

Vallastonit tarkibidagi SiO₂ kislorod bilan 

reaksiyaga kirishib, oksidlarni shlak tarkibiga 

o‘tkazadi. 

SiO₂ + O → SiOₓ       (2) 

Kislorodga yuqori yaqinlik tufayli kremniy 

shixtaning suyuqlanish davrida jadallik bilan 

oksidlanadi. Kremniyning oksidlanish reaktsiyasi 

ekzotermik hisoblandi. Hosil boʻlgan kremniy 
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oksidi avvalgi temir oksidida oson eridi va natijada 

2FeO*SiO2 birikma hosil qildi. 

Natijada, oksid qoʻshimchalarning kamayishi 

po‘latning mustahkamligini yaxshilab, mexanik 

ishlov berish va quymani silliqlash jarayonlari 

yaxshilash uchun xizmat qiladi [6,7,8]. 

Defosforatsiya (Fosforni kamaytirish). Fosfor 

po‘latning mo‘rtligini oshiradi va payvandlash 

jarayonida muammolar keltirib chiqaradi. 

Vallastonit tarkibidagi CaO va SiO₂ fosfor bilan 

reaksiyaga kirishib, uni shlak tarkibiga o‘tkazadi. 

4CaO + P₂O₅ → 2Ca₃(PO₄)₂                 (3) 

Shixtaning suyuqlanish davrida fosforning 

oksidlanishi. 
2[P] + 5(FeO) + 3(CaO) = (3CaO*P2O5) + 5[Fe]    (4) 

2[P] + 5(FeO) + 4(CaO) = (4CaO*P2O5) + 5[Fe]    (5) 

Bu vaqtda suyuq metallning defosforizatsiyasi 

metall va shlak orasidagi fosforning boʻlinish 

koeffitsienti bilan tavsiflanadi. 

Shlak modifikatsiyasi va suyuqligini oshirish. 

Shlakning optimal suyuqligi va tarkibi iflosliklarni 

po‘latdan ajratish jarayonini yaxshilaydi [9,10]. 

Vallastonit shlak yopishqoqligini kamaytiradi. 

CaO/SiO₂ nisbati = 1,2–1,5 bo‘lishi tavsiya 

etiladi. 

Xulosa. Kam legirlangan po‘latlarning sifati 

oltingugurt, kislorod va fosfor miqdorini 

kamaytirish bilan bog‘liq. 

Vallastonit (CaSiO₃) samarali vosita bo‘lib, u 

S, O va P ni ajratib, shlak suyuqligini oshiradi. 

An‘anaviy ohak va dolomitga qaraganda 

tezroq reaktsiyaga kirishadi, bu esa ishlab chiqarish 

jarayonini tezlashtiradi. 

Eritish jarayonida vallastonit qo‘llanilishi 

metallning mexanik xossalarini yaxshilaydi va 

texnologik jarayonni soddalashtiradi.  

Vollastonit mahalliy xom ashyo boʻlib, yuqori 

sanoat ahamiyatiga ega bo‘lgan tabiiy mineral, 

uning fizik-kimyoviy xossalari uni turli sohalarda 

keng qo‘llash imkonini beradi. Metallurgiya, 

keramika, plastmassa, bo‘yoq, qog‘oz, 

avtomobilsozlik va shisha sanoati vollastonitning 

eng muhim iste’molchilari hisoblanadi. Ushbu 

mineralning tarkibida kaltsiy oksid (CaO) va 

kremniy dioksid (SiO2) asosiy komponentlar 

bo‘lib, ular metallurgik jarayonlarda qora metallar 

uchun shlak modifikatori sifatida ishlatiladi va 

oltingugurt, fosfor, kislorod kabi zararli 

qo‘shimchalarning po‘latdan ajralishini 

ta’minlaydi.
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